
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia generala de solutionare 
a contestatiilor

DECIZIA nr.   392      /             2008
privind solutionarea contestatiei depusa de 

SC *
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala - Directia

generala de solutionare a contestatiilor sub 
nr. *

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Directia
generala de administrare a marilor contribuabili prin adresa nr.*,
inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala - Directia
generala de solutionare a contestatiilor sub nr.*, asupra contestatiei
formulata de SC *.

SC * contesta majorarile  de intarziere stabilite de Directia
generala de administrare a marilor contribuabili prin decizia de calcul
accesorii nr.* reprezentand:

majorari de intarziere aferente contributiei angajatorilor pentru

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati;

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru
somaj datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru
accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente contributiei individuale de
asigurari sociale retinuta de la asigurati

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente varsamintelor de la persoane
juridice pentru persoane cu handicap neincadrate

majorari de intarziere aferente impozitului pe profit;

majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din
salarii;



majorari de intarziere aferente contributiei pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice sau fizice.

majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de
sanatate retinuta de la asigurati;

majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de
sanatate datorata de angajator;

Fondul de garantare pentru plata creantelor sociale;

   Chiar si in raport de data emiterii deciziei de calcul accesorii
nr.* , contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1)
lit.b) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, fiind inregistrata la Directia generala de administrare
a marilor contribuabili la data de 27.06.2008, conform stampilei aplicate
de serviciul registratura pe originalul contestatiei.

Vazand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de
art.205, art. 207 si  art.209 alin. (1) lit.b) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, societatea
regasindu-se in anexa nr.1 la poz.nr.* din OMF nr.1354/2007 pentru
actualizarea  marilor contribuabili prevazuti de Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 753/2006 privind organizarea activitatii de
administrare a marilor contribuabili, cu modificarile si completarile
ulterioare, Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala este legal investita sa
solutioneze contestatia formulata de SC* . 

I. SC * contesta majorarile de intarziere in suma totala de * lei
aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit,
varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap
neincadrate , contributiei de asigurari sociale datorata de angajator,
contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati,
contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale
datorata de angajator, contributiei de asigurari pentru somaj datorata de
angajator, contributiei de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati,
contributiei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
creantelor sociale, contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de
angajator, contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati,
contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau
fizice, stabilite de organele fiscale prin decizia de calcul accesorii nr.*,
sustinand urmatoarele:

In perioada ianuarie - mai 2008   contestatoarea a achitat  
lunar in contul unic viramentele aferente platii salariilor reprezentand



impozite si contributii, iar organele fiscale au considerat platile “eronat [...]
ca stingand obligatii de plata inscrise in decizia de impunere nr.*, in
somatia nr.* si in titlurile executorii emise in baza acestora, desi instanta
de judecata a dispus suspendarea acestei executari silite a respectivelor
obligatii fiscale”. 

Societatea contestatoare invedereaza faptul ca stingerea
efectuata de organele fiscale  a generat majorarile de intarziere  stabilite
de organele fiscale prin decizia de calcul accesorii contestata.

SC * arata ca, urmare a unui control efectuat de Directia
generala de administrare a marilor contribuabili a fost intocmit raportul
de inspectie fiscala nr.* si decizia de impunere nr.* prin care au fost
stabilite suplimentar de plata in sarcina societatii impozit pe profit
precum  si majorari de intarziere aferente impozitului pe profit.

In baza deciziei de impunere nr.* a fost emisa somatia nr.*
precum si titluri executorii pentru sumele ce fac obiectul deciziei de
impunere.

Societatea invedereaza faptul ca a contestat decizia de
impunere nr.* si, avand in vedere inceperea executarii silite prin
emiterea somatiei nr.*, a formulat contestatie la executare, aceasta
facand obiectul dosarului nr.* la Judecatoria sector 1. Totodata,
societatea a formulat “cerere de suspendare a executarii silite inceputa
de intimata in dosarul fiscal nr.* in baza titlului executoriu nr.* si a
somatiei nr.* pana la solutionarea irevocabila a contestatiei la executare
ce face obiectul respectivei cauze”.

SC ELECTRICA SA arata ca dosarul nr.* se afla in curs de
judecata si, avand in vedere nesolutionarea cererii de suspendare a
executarii formulata in acest dosar “continua sa produca efecte incheierea
din 01.04.2008 pronuntata in dosarul * al Judecatoriei sector 1,  prin care  
instanta a dispus suspendarea provizorie a executarii silite a deciziei de
impunere nr.*, a somatiei nr.* si a titlurilor executorii emise in baza
acestora”.

Totodata, societatea contestatoare invedereaza faptul ca
urmare contestatiei formulata impotriva deciziei de impunere nr.*, ANAF a
emis decizia nr.*, prin care a fost desfiintata decizia mai sus mentionata
pentru suma de * lei reprezentand impozit pe profit aferent perioadei
01.01 - 28.02.2002, aferent anului 2005 si pentru accesorii aferente
impozitului pe profit si a fost respinsa pentru suma de * lei reprezentand
impozit pe profit aferent exercitiului financiar 2001.

II. Prin decizia de calcul accesorii nr.* organele fiscale din
cadrul Directiei generale de administrare a marilor contribuabili au stabilit
in sarcina contestatoarei majorari de intarziere calculate pe perioada
14.12.2007 - 29.05.2008 in suma totala de * lei reprezentand:



majorari de intarziere aferente contributiei pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice sau fizice.

majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de
sanatate retinuta de la asigurati;

majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de
sanatate datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente contributiei angajatorilor pentru
Fondul de garantare pentru plata creantelor sociale;

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati;

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru
accidente de munca si boli profesionale datorata de
angajator;majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari
pentru somaj datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari
sociale retinuta de la asigurati

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator;

majorari de intarziere aferente varsamintelor de la persoane
juridice pentru persoane cu handicap neincadrate

majorari de intarziere aferente impozitului pe profit;
majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;

III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei si documentele
invocate de aceasta, constatarile organelor fiscale si actele normative
invocate de contestatoare si de organele fiscale,  se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organele fiscale
aveau dreptul sa emita decizie de calcul accesorii, in conditiile in
care instanta a admis cererea de suspendare a executarii titlului
executoriu emis in baza deciziei de impunere nr.* pana la
solutionarea definitiva a plangerilor formulate impotriva acestuia,
iar acesoriile contestate sunt aferente debitelor stabilite prin
decizia de impunere nr.* prin aplicarea ordinii de stingere prevazuta
in codul de procedura fiscala.

In fapt, prin decizia de calcul accesorii nr. * organele fiscale
au stabilit majorari de intarziere, calculate pe perioada 14.12.2007 -
29.05.2008,  in suma totala de * lei aferente impozitului pe veniturile din
salarii, impozitului pe profit varsamintelor de la persoane juridice pentru



persoane cu handicap neincadrate, contributiei de asigurari sociale
datorata de angajator, contributiei individuale de asigurari sociale
retinuta de la asigurati, contributiei de asigurare pentru accidente de
munca si boli profesionale datorata de angajator, contributiei de
asigurari pentru somaj datorata de angajator, contributiei de asigurari
pentru somaj retinuta de la asigurati, contributiei pentru asigurari de
sanatate datorata de angajator, contributiei angajatorilor pentru Fondul
de garantare pentru plata creantelor sociale, contributiei pentru asigurari
de sanatate retinuta de la asigurati, contributiei pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice sau fizice.

Societatea a contestat anterior prezentei, impozitul pe profit
si majorarile de intarziere aferente impozitului pe profit pe perioada
trim.IV 2001 - trim.IV 2005, stabilite prin decizia de impunere nr.* emisa
de Directia generala de administrare a marilor contribuabili .

Prin decizia nr.* de solutionare a contestatiei formulata de  
SC * impotriva deciziei de impunere nr.*, Directia generala de
solutionare a contestatiilor din ANAF a respins contestatia pentru suma
de * lei reprezentand impozit pe profit aferent exercitiului financiar 2001
si a desfiintat decizia de impunere mai sus mentionata pentru suma de *
lei reprezentand impozit pe profit aferent perioadei 01.01. - 28.02.2002,
pentru suma de* lei reprezentand impozit pe profit aferent anului 2005 si
pentru suma de * lei reprezentand accesorii aferente impozitului pe
profit.

In conformitate cu prevederile art.III alin.(1) din Ordonanta
Guvernului nr.47/2007 privind reglementarea unor masuri financiar
fiscale, incepand cu data de 01.01.2008, plata obligatiilor fiscale
prevazute prin Ordinul nr.1294/2007 al Presedintelui ANAF privind
impozitele, contributiile si alte sume reprezentand creante fiscale se
efectueaza in contul unic, pentru obligatiile fiscale datorate bugetului de
stat.

Organele fiscale au stins, din platile efectuate de societate
pentru obligatii fiscale curente aferente anului 2008, obligatii restante cu
scadenta pana la 01.01.2008, astfel ca aceste obligatii s-au stins cu
intarziere din platile efectuate ulterior, generand accesoriile stabilite prin
decizia de calcul accesorii contestata, avand in vedere prevederile
art.115 alin. (1) si (3) din Ordonanta Guvernului nr.47/2007 privind
reglementarea unor masuri financiar fiscale.



Astfel, in data de 28.01.2008, s-a inregistrat in fisa pe platitor
a societatii obligatia de plata in suma de * lei, reprezentand impozit pe
profit, debit, stabilit prin Decizia de impunere nr.*. 

In fisa pe platitor, asa cum reiese din adresa Directiei
generale a marilor contribuabili nr.*, debitul de * lei a fost stins dupa cum
urmeaza: 
- din diminuarea impozitului pe profit in suma de * lei din Declaratia
depusa de societate pentru scadenta de 25.10.06 (cu diminuare in suma
totala de * lei); 
- din diminuarea impozitului pe profit in suma de * lei din Declaratia
depusa de societate pentru scadenta de 25.01.07 (cu diminuare in suma
totala de * lei), 
- din diminuarea impozitului pe profit in suma de * lei din Declaratia
rectificativa nr.* prin care s-a diminuat obligatia cu suma de * lei,  
declarata pentru scadenta de 25.07.07. 
- * lei din ordinul de plata nr. * in suma totala de * lei, platita la Venituri
ale bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de distribuire; 
- din diminuarea impozitului pe profit in suma de * lei din Declaratia
depusa de societate pentru scadenta de 25.01.08 (cu diminuare in suma
totala de * lei), 
- * lei din ordinul de plata nr. * in suma totala de * lei, platita la Venituri
ale bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de distribuire; 
- * lei din ordinul de plata nr. * in suma totala de * lei, platita la Venituri
ale bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de distribuire; 
- sumele de * lei * lei,  din diminuarea impozitului pe profit conform
Deciziei nr. * emisa de A.N.A.F - Directia generala de solutionare a
contestatiilor, care a diminuat obligatia de plata la impozitul pe profit cu
sumele * lei si  * lei, reprezentand debit si cu suma de * lei reprezentand
majorari de intarziere. 
- * lei din ordinul de plata nr.* in suma totala de * lei, platita la Venituri
ale bugetului de stat incasate in contul unic, in curs de distribuire; 
- * lei din OP nr.* in suma total a de * lei, platita la Venituri ale bugetului
de stat incasate in cantul unic, in curs de distribuire.

Mai mult, prin aceeasi adresa, organele fiscale confirma
faptul ca au calculat eronat in fisa pe platitor accesorii in suma totala de
de 1.914 lei de la scadenta, 26.05.2008, pana la data generarii
accesoriilor, respectiv 29.05.2008, avand in vedere ca distributia
sumelor platite pe data de 14.05.2008 a fost efectuata dupa generarea
deciziei de calcul accesorii nr.204/29.05.2008, contestata prin prezenta,
respectiv:
- CAS angajator 865 lei



- CAS asigurati 422 lei
- Contributia pentru accidente de munca   33 lei
- Contributia pentru somaj angajator   28 lei
- contributia pentru somaj asigurati   14 lei
- fondul de garantare pentru plata     7 lei
   creantelor bugetare
- CASS angajator 244 lei
- CASS asigurati 288 lei
- contributii concedii si indemnizatii                    13 lei.

Obligatiile ramase neachitate din fisa pe platitor, au fost
transferate in modulul Sistemul creantelor in executare silita si a fost
inceputa executarea silita prin emiterea somatiei nr.61/90/1/2008/12523
si a titlului executoriu nr.828/04.03.2008.

SC ELECTRICA SA a formulat, avand in vedere inceperea
executarii silite, contestatie la executarea silita la Judecatoria sectorului
1 Bucuresti, prin care a cerut suspendarea executarii silite a deciziei de
impunere nr.3/21.01.2008, pana la solutionarea irevocabila a
contestatiei la executare, care face obiectul dosarului fiscal nr.591.

Prin Incheierea din data de 01.04.2008, pronuntata in
dosarul nr.4524/299/2008, instanta a dispus suspendarea provizorie a
executarii silite din cadrul contestatiei care face obiectul dosarului
nr.4523/299/2008 al Judecatoriei sectorului 1 Bucuresti.

In drept, in speta sunt incidente prevederile art.14 din Legea
nr.262/2007 pentru modificarea si completarea Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, care precizeaza ca:

“ Hotarârea prin care se pronunta suspendarea este executorie
de drept. [...]”.

Din interpretarea textelor legale mai sus invocate , rezulta ca
majorarile de intarziere se datoreaza pentru neachitarea la termen a
obligatiilor fiscale, iar efectul suspendarii executarii titlului de creanta
consta in aceea ca autoritatea fiscala nu este in drept sa solicite plata
majorarilor de intarziere pe perioada cat plata debitului principal, care le
genereaza este suspendata.

In speta, se retine ca majorarile de intarziere au ca baza
debitele stabilite prin decizia de impunere nr.3/21.01.2008, titlu de
creanta a carui executare a fost suspendata prin Incheierea din data de



01.04.2008 pronuntata de Judecatoria sectorului 1 pana la solutionarea
cererii de suspendare din cadrul contestatiei la executare din dosarul
4523/299/2008.

Se retine ca societatea a efectuat lunar plati in contul unic al
bugetului de stat, dar organele fiscale au efectuat stingerile conform
dispozitiilor art.115 din ordonanta Guvernului nr.92/2003 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Astfel, plati efectuate de societate in contul obligatiilor
curente au fost considerate de organele fiscale ca stingand obligatii de
plata inscrise in Decizia de impunere nr.3/21.01.2008.

Consecinta stingerilor efectuate de organele fiscale a fost
calculul accesoriilor asupra obligatiilor curente ramase neachitate, care
a generat titlul de creanta accesoriu contestat de societate. 

Se retine ca efectul executarii unui act administrativ il
constituie recuperarea debitelor stabilite prin acesta.

Or, in conditiile suspendarii executarii , emiterea de decizii
de calcul accesorii avand ca baza debitele suspendate prin executare
este eronata, in conditiile in care acestea nu pot fi incasate pe perioada
cat dainuie efectul suspendarii.

Se retine ca societatea datoreaza majorari de intarziere
pentru neachitarea in termen a debitelor, dar accesoriile urmeaza a fi
stabilite prin decizii de calcul accesorii numai dupa incetarea suspendarii
executarii actului administrativ care le-a generat.

Faptul ca instanta a suspendat provizoriu  executarea silita
pana la solutionarea cererii de suspendare din cadrul contestatiei la
executare in dosarul 4523/299/2008 avand ca obiect executarea silita a
deciziei nr.3/31.01.2008 nu inseamna ca a exonerat societatea de plata
debitelor constatate de organele de inspectie fiscala sau ca respectivele
debite nu ar fi corect determinate, ci a dispus ca in baza respectivei
decizii nu se poate incepe executarea silita pana la pronuntarea
instantei de fond in dosarul nr.4523/299/2008 iar, pe cale de consecinta,
emiterea de decizii de calcul accesorii in aceasta etapa, are acelasi
rezultat, si anume nu pot fi executate.

Avand in vedere documentele anexate, actele normative
incidente cauzei si cele retinute prin decizie, urmeaza a se anula decizia
de calcul accesorii pentru suma de 2.604.242 lei reprezentand accesorii
aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit



varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap
neincadrate, contributiei de asigurari sociale datorata de angajator,
contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati,
contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale
datorata de angajator, contributiei de asigurari pentru somaj datorata de
angajator, contributiei de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati,
contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de angajator,
contributiei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
creantelor sociale, contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta de la
asigurati, contributiei pentru concedii si indemnizatii de la persoane
juridice sau fizice, urmad ca organele fiscale, in functie de solutia ce
urmeaza sa o pronunte instanta, sa emita o noua decizie de calcul
accesorii, dupa incetarea efectului suspensiv la plata debitelor care
genereaza aceste accesorii.

Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor
art.119 si art.216 din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare se

D E C I D E

Desfiintarea deciziei de calcul accesorii nr.204/29.05.2008
emisa de Directia generala de administrare a marilor contribuabili pentru
suma totala de 2.604.242 lei reprezentand:

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari              28 lei

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare
pentru accidente de munca si boli profesionale datorata
de angajator;

              33 lei

majorari de intarziere aferente contributiei individuale
de asigurari sociale retinuta de la asigurati

            422 lei

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari
sociale datorata de angajator;

            865 lei 

majorari de intarziere aferente varsamintelor de la
persoane juridice pentru persoane cu handicap
neincadrate

       29.552 lei
majorari de intarziere aferente impozitului pe profit;  2.561.549 lei

majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile
din salarii;

      11.227 lei



majorari de intarziere aferente contributiei pentru
concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau
fizice.

              13 lei

majorari de intarziere aferente contributiei pentru
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati;

            288 lei

majorari de intarziere aferente contributiei pentru
asigurari de sanatate datorata de angajator;

            244 lei

majorari de intarziere aferente contributiei angajatorilor
pentru Fondul de garantare pentru plata creantelor
sociale;

               7 lei

majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari
pentru somaj retinuta de la asigurati;

             14  lei
pentru somaj datorata de angajator;

urmand ca organele fiscale sa emita decizie de calcul accesorii la
incetarea efectului suspensiv la plata debitelor care le-au generat.

Prezenta decizie  poate fi atacata la Curtea de Apel
Bucuresti, in termen de 6 luni de la comunicare.

DIRECTOR GENERAL,
Ion Capdefier

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
     Gabrielela Cioc                      
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